ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

REQUERIMENTO Nº                  /2023

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao

Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho, e ao Senhor Marialvo

Laureano Secretário de Estado da Fazenda, para que adotem medidas que possam zerar os

impostos estaduais sobre as placas fotovoltaicas.

JUSTIFICATIVA

A geração de energia por meio da luz do sol está cada vez mais se popularizando no Brasil

e no mundo. É importante salientar que as vantagens oferecidas pela produção e utilização da

energia solar são tanto econômicas quanto para o meio ambiente. Isso pode ser evidenciado

porque se trata de uma forma de energia limpa, renovável e praticamente infinita. Além disso, não

agride o meio ambiente e traz consideráveis reduções no gasto com esse insumo básico que é a

eletricidade.

É importante registrar que ano de 2019, o setor de energia solar apresentou um recorde de

expansão, com crescimento acima de 212%, atingindo o patamar de 2,4 GW instalados. De

acordo com dados da Aneel, mais de 110 mil sistemas fotovoltaicos passaram a produzir energia

solar. Isso representa a movimentação de R$ 4,8 bilhões e cerca de 15 mil trabalhadores do

mercado. O final do primeiro semestre de 2020 computou 2,928 GW de potência instalada em

energia solar, número que corresponde a 1,6% de toda a matriz energética do Brasil. O setor prevê

174 mil sistemas solares fotovoltaicos conectados à rede instalados até o final de 2020. Até 2024,

a previsão é que o número de sistemas geradores de energia solar atinja a marca de,

aproximadamente, 887 mil unidades on-grid em todo o Brasil.

2.356

https://blog.solarprime.com.br/paineis-solares-residenciais-2/
https://www.portalsolar.com.br/mercado-de-energia-solar-no-brasil.html
https://blog.solarprime.com.br/energia-solar-matriz-energetica/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

Diante do exposto, e do decreto presidencial publicado no último dia 29, que visa zerar

os impostos federais para que possa aquecer a economia verde, solicitamos a aprovação deste

requerimento ao Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho, e ao Senhor

Marialvo Laureano Secretário de Estado da Fazenda, para que adotem medidas que possam

zerar os impostos estaduais sobre as placas fotovoltaicas.

João Pessoa, 04 de março de 2023.